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ABSTRAKT

„Event marketing ve sportovním prostředí“, to je spojení dvou velice specifických oblastí,

které však mají hodně společného. Zábava, volnost, odreagování se, ale také napětí nebo

adrenalin. To vše a ještě mnohem víc můžeme zažít jak na eventu, tak při sportování. Di-

plomová práce se sportem jako takovým zabývá pouze okrajově. Hlavní pozornost je vě-

nována event marketingu. Tak proč tedy „Event marketing ve sportovním prostředí“? Celá

práce, respektive její praktická a projektová část, je věnována fotbalovému klubu SK Sig-

ma Olomouc. Cílem praktické části je zjistit, zda fotbalový klub event marketing využívá

a jak je vůbec nastavena jeho celková komunikace. Na základě zjištěných poznatků a jejich

následnému shrnutí bude vytvořena projektová část diplomové práce, jejímž úkolem je

navrhnout pro SK Sigma Olomouc optimální event marketingovou strategii.

Klí čová slova: event, event marketing, sportovní marketing, fotbal, komunikační mix

ABSTRACT

„Event marketing in the sports area“, that is a connection of two specific spheres which

have much in common. Entertainment, liberty, abreaction, but also thrill and adrenaline.

We can enjoy these aspects and many more on event and also during sport activities. The

thesis deals with sport only marginally. The main attention is paid to event marketing. So

why „Event marketing in a sports area“? The whole thesis, its analytical and project part,

aims at the football club SK Sigma Olomouc. The goal of the analytical part is to discover

whether the football club use event marketing and how its general communication is regu-

lated. The project part will be created on the basis of proven knowledge and its summary

while its goal is to propose optimal event marketing strategy for SK Sigma Olomouc.

Keywords: event, event marketing, sports marketing, football, communication mix
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ÚVOD

„Event marketing ve sportovním prostředí“, to je spojení dvou velice specifických oblastí,

které však mají hodně společného. Zábava, volnost, odreagování se, ale také napětí nebo

adrenalin. To vše a ještě mnohem víc můžeme zažít jak na eventu, tak při sportu. Obojí

také můžeme prožít buď jako pasivní diváci, nebo jako aktivní účastníci.

Jak pořádání různých akcí, tak i sportovní klání provází lidstvo odedávna. I přesto se však

obě disciplíny, event marketing a sportovní marketing, nestihly zcela rozvinout

a v současné době si užívají velké pozornosti jak odborné, tak i laické veřejnosti. S rostou-

cím zájmem o volnočasové aktivity roste i počet nově vzniklých atrakcí, her a dalších fo-

rem zábavy.

Diplomová práce se sportem jako takovým zabývá pouze okrajově. Hlavní pozornost je

věnována event marketingu jako celku a konkrétním event marketingovým aktivitám. Proč

tedy „Event marketing ve sportovním prostředí“? Celá práce, respektive praktická

a projektová část, je věnována prvoligovému fotbalovému klubu SK Sigma Olomouc. Ten

jsem si vybrala především kvůli osobním sympatiím a následnému zájmu klubu o zpraco-

vání této práce.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout, v rámci projektové části, optimální event

marketingovou strategii právě pro SK Sigma Olomouc. Na základě této strategie bude vy-

tvořen i scénář konkrétních eventů, a to pro základní cílové skupiny klubu. Ty budou iden-

tifikovány v praktické části práce, jejímž úkolem je zjistit, zda fotbalový klub event marke-

ting využívá a jak je vůbec nastavena jeho celková komunikace.

Diplomová práce měla původně porovnat event marketingové aktivity SK Sigma Olomouc

s aktivitami jiného sportovního subjektu. Zástupce klubu však tento záměr nedoporučil. SK

Sigma Olomouc je specifická organizace, respektive organizace se specifickým zázemím.

Ostatní fotbalové kluby jsou speciálně dotovány soukromými osobami, jejich stadion spra-

vuje město nebo od svých sponzorů získávají mnohem vyšší částky. Jakékoliv porovnávání

by tak bylo zbytečné, praktická část se tak soustředí na vyčerpávající analýzu aktivit fotba-

lového klubu SK Sigma Olomouc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVENT MARKETING

Pokud bychom měli event marketing v rámci obecného marketingu někam zařadit, je zřej-

mé, že se jedná o součást tzv. komunikačního mixu 1. Cíle event marketingu jsou totiž stej-

né jako cíle ostatních komunikačních nástrojů – působit jak na kognitivní (poznávací), tak

i na afektivní (pocitovou) stránku osobnosti, a tím vyvolat změny v chování zákazníka

(resp. cílové skupiny).

1.1 Definice

Hned na začátku je potřeba vymezit dva často se zaměňující termíny: event vs. event mar-

keting. Event je konkrétní komunikační nástroj. Naopak event marketing je dlouhodobá

komunikace využívající eventy. Vysvětlení tohoto vztahu podává Sistenisch (1999): „Ne

každé představení (událost) lze považovat za event a stejně ne každý, kdo organizuje event,

dělá event marketing.“

Velice jednoduché vysvětlení ukazuje i rovnice v knize Event marketing (Šindler, 2003,

s. 23): „EVENT MARKETING = EVENT + MARKETING“ 2. Tento fakt se může zdát jako

samozřejmý a triviální, ne vždy si jej však firmy snažící se o event marketing uvědomují.

Obšírnější a všeříkající definici uvedl již v roce 1985 Svaz německých komunikačních

agentur. I po 25 letech je tato definice aktuální: „Pod pojmem event marketing rozumíme

zinscenování zážitků stejně jako jejich plánování a organizaci v rámci firemní komunikace.

Tyto zážitky mají za úkol vyvolat psychické a emocionální podněty zprostředkované uspo-

řádáním nejrůznějších akcí, které podpoří image firmy a její produkty.“

1 Komunikační mix je součástí marketingového mixu (tzv. „4P“ marketingu – produkt, cena, distribuce, ko-

munikace/komunikační mix), obsahuje 5 základních nástrojů – reklama, podpora prodeje, osobní prodej,

direct marketing, public relations, z něhož se často vyčleňuje další komunikační nástroj – sponzoring.

2 „Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, 2004,

s. 30)
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V ABZ slovníku cizích slov lze pod termínem „event marketing“ najít toto vysvětlení:

„Event marketing je snaha upoutat pozornost a získat zájem potenciálního zákazníka,

avšak nikoli běžnými akcemi, ale uspořádáním události, která přinese nevšední zážitek.“

Jitka Vysekalová 3 v rozhovoru pro magazín Event&Promotion (4/2006, s. 24) vidí event

marketing jako „událost, která má vyvolat zážitek či prožitek s cílem získat pozornost

a zájem cílové skupiny, a to v rámci komunikace firmy (či jiného subjektu). Takže klíčová

slova jsou „událost, zážitek, komunikace“.“

V článku „Red Bull: Zaostřeno na event marketing“ (Event&Promotion, 9/2006, s. 12) píše

Marek Teyssler (communication manager, Red Bull) o eventech: „umožňují přímo oslovit

cílovou skupinu, která neslyší na televizní reklamy, ani na tiskovou inzerci, ale která je

ochotna akceptovat “komerční akci“ s přidanou hodnotou.“ Komerční akcí je zde zřejmě

myšlen fakt, že event je organizován určitou firmou za účelem vlastního prospěchu (ať je

jím zisk, či podpora image). Přidanou hodnotou by mohla být samotná akce, zážitek.

Kotíková ve své knize „Nové trendy v pořádání akcí a událostí (events) v cestovním ruchu“

(2008, s. 9) uvádí výčet znaků, které „pravý“ event musí mít: jedinečnost a originalita, vy-

mezenost v určitém čase (předem stanovena doba trvání), spojitost s určitým místem koná-

ní, uměle vytvořená a předem naplánovaná událost, požadavek osobní přítomnosti ná-

vštěvníků, silný zážitek, pevný harmonogram, předem stanovený rozpočet.

1.2 Integrovaný event marketing

Stejně jako u ostatních komunikačních nástrojů, je i u event marketingu důležité kromě

vhodně zvolené strategie jej důsledně integrovat do celkové komunikační (resp. marketin-

gové) strategie firmy.

3 PhDr Jitka Vysekalová, PhD., nezávislá poradkyně v oboru psychologie trhu a marketingové komunikace, je

předsedkyní Asociace psychologů trhu a České marketingové společnosti, je členkou Českomoravské psycho-

logické společnosti a Evropské společnosti pro výzkum trhu a veřejného mínění.
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1.2.1 Integrace do komunikační strategie


[…]


Zdroj : vlastní zpracování
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• Public relations

Co? článek

Jak?
Článek upozorňující na vznik nového fanklubu + vstupních testů před ofici-
álním začleněním do klubu

Kde? Webové stránky klubu, do médií

Kdy? Cca týden před akcí

Pro koho? Fanoušci, široká veřejnost

Proč? Informovat o akci, vzbudit zájem, ukázat podporu oficiálnímu fanklubu

Tab. 56: Public relations – „Vítejte v klubu“

Zdroj : vlastní zpracování

Během akce

• Public relations

- přímý kontakt, povzbuzování, zázemí klubu

- předání „Potvrzení o absolvování vstupních testů“ (viz „P říloha P IV“)

- focení, přípitek + oficiální proslov

Po akci

• Public relations

- vyhodnocení, články na webu – pochvala, poděkování

- reportáž Sigma TV

• Direct marketing

- dopis do fanklubu – znovu poděkování, pochvala + „Těšíme se na další spolupráci“
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6.3 Event marketing ve sportovním prostředí: doporučení

Díky spojení teoretických poznatků s těmi praktickými je možné vytvořit doporučení pro

sportovní manažery, jak pracovat s tak specifickou oblastí, jakou je právě event marketing:

1. Využívejte své know-how co nejčastěji (předmět podnikání ve středu zájmu)

2. Pracujte s vlastními zdroji , především s těmi hmotnými (vybavení, výstroj, prostory)

3. Uvědomte si, že fanoušci nejsou vaší jedinou cílovou skupinou

4. Event nemusí být drahý, stačí nápad (vžít se do cílové skupiny)

5. Začněte plánováním, skončete vyhodnocením – to uprostřed (realizace) nestačí

6. Využijte know-how a zdroje obchodních partnerů (ušetříte – hlavně peníze)

7. Efektivní event marketing musí být doplněn dalšími komunikačními nástroji

8. Nebojte se experimentů (moment překvapení se v event marketingu cení)

9. Snažte se pro event marketing získat i interní veřejnost (pomoc k nezaplacení)

10. Nebojte se využít specializovanou agenturu (mnohdy ušetříte – nejen čas)

Tab. 57: Event marketing ve sportovním prostředí: doporučení

Zdroj : vlastní zpracování
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ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce jsem si kladla za cíl vytvořit pro fotbalový klub SK Sigma Olo-

mouc event marketingovou strategii, a to především na základě analýzy stávající komuni-

kace a na základě identifikace cílových skupin klubu. Dílčích cílů bylo dosaženo

v praktické části práce a jejich poznatky by se daly shrnout takto:

Fotbalový klub SK Sigma Olomouc využívá mnoha komunikačních nástrojů (různé formy

reklamy, public relations, podpory prodeje, event marketing) k oslovení různých cílových

skupin (především fanoušků, obchodních partnerů a široké veřejnosti). Některé nástroje

jsou sice zajímavé (Sigma TV, webové stránky, eventy), chybí jim však pevný řád a mnoh-

dy i jasně daná pravidla. Většina z nich také postrádá jakékoliv vyhodnocení, nelze tak

stanovit relevantní (na konkrétních výstupech založené) hodnocení stávající komunikace.

Pouze na základě vlastní analýzy a teoretických znalostí získaných během studia bych

mohla ohodnotit komunikaci klubu jako nesystematickou a neefektivní.

Na konci praktické části, a to na základě vlastní segmentace, byla odkryta cílová skupina,

na kterou se současná komunikace téměř vůbec nezaměřuje a která je základním stavebním

kamenem fotbalového klubu – hráči. Výsledky segmentace a analýza komunikačních akti-

vit shodně odhalily dvě další důležité cílové skupiny: fanoušci a obchodní partneři.

Tyto tři cílové skupiny tvoří základ projektové části diplomové práce. Ta se nejdříve zabý-

vá sestavením obecné event marketingové strategie pro SK Sigma Olomouc, a to na zákla-

dě teoretických parametrů. Díky vytvořené strategii pak bylo možné navrhnout konkrétní

eventy pro výše zmíněné cílové skupiny. Kvůli zanedbané interní komunikaci je důraz kla-

den na teambuildingovou akci pro hráče Sigmy. Cílem eventu je posílení vztahů nejen me-

zi hráči navzájem, ale také mezi hráči a klubem. „Vojenské cvičení aneb střelba bez bra-

nek“ v sobě spojuje zážitek, adrenalin, týmovou spolupráci, tedy všechny záležitosti ve-

doucí ke splnění stanoveného cíle.

Dalšími navrženými event marketingovými akcemi jsou „závěrečný zápas sezóny“ pro ob-

chodní partnery (s heslem „Společně jsme to zvládli“) a „Vstupní testy – Vítejte v klubu“

pro členy nově vzniklého oficiálního fanklubu „Sigma United“. Všechny eventy, na zákla-

dě kritérií nové event marketingové strategie, mají za cíl posílení vztahů s cílovými skupi-

nami, a jejich jednotícím prvkem je „fotbal“ a s ním spojené motto celé strategie: „Fotbal,

to je pro nás vzduch. Bez vzduchu se totiž nedá žít.“.
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Obr. 8: Reklama – velkoplošná projekční LED stěna

Zdroj : www.projection.cz
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Zdroj : www.profit-inzerce.cz

Obr. 10: Public relations – webové stránky

Zdroj : www.sigmafotbal.cz

Obr. 11: Public relations – podnikové noviny

Zdroj : vlastní (scan originálu)

Obr. 12: Podpora prodeje: merchandising

Zdroj : archiv – Miroslav Skácelík, vedoucí propagace
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Obr. 13: Vojenské cvičení – direct marketing

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 14: Společně jsme to zvládli – direct marketing

Zdroj : vlastní zpracování
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Obr. 15: Vítejte v klubu – direct marketing

Zdroj: vlastní zpracování