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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 B

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,14 A

Diplomantka pracovala na tématu aktivně a samostatně, dílčí celky konzultovala a po
kritické úvaze zakomponovávala připomínky. Vycházela z omezeného množství
dostupných dat, které precizně a relevantně analyzovala a zpracovala nejen
akceschopný projekt, ale dedukcí také nové teoretické poznatky o aplikaci eventů ve
sportovním prostředí, což považuji u diplomové práce za nadstandardní.
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01